M cu-

a Lect. 11.    b Centum Marcas ( a Nobili ) vel XL. libras cum Robis & Feodis  
 & Centum solidos per annum ad terminum vitæ

c Inflatio in Virga — LX. solidos,

culenter probat celebris ea de Rectore quodam Historia : cujus malum a longe diversa causa originem duxit.

Illud amplius de hoc Auctore animadvertam, quod utcumque Caustica ex Auripigmento & Arsenico sublimato facta memoret, tamen ea probitate sit, ut longam nobis Historiam narret perniciosorum effectuum, quos illa in duobus ægris a se, cum Juvenis esset, tractatis produxissent. Et hi quidem casus sine præjudicio videntur relaxati, atque ejus momenti sunt ut alios ab eadem temeritate abstertere debeant.

Sudor  
Angli-  
cus,  
A. D.  
1488.

Hoc spatium temporis, quantumvis sterile, mirabilem quendam Morbum protulit, nulla in gente aut ætate prius cognitum; quique, postquam per aliquot subinde annos revertisset, profustandem evanuit. De Sudore Anglico loquor, ita dicto quod in Insula nostra primum apparuerit; atque ideo minus mirum est quod a populari nostro, celebri illo & erudito Cajo, fuerit accuratissime descriptus. Prima hujus morbi initia fuerunt in Exercitu Regis Henrici Septimi A. D. MCDLXXXIII. statim atque e navibus in terram in Portu Milfordiæ copias exposuisset; isque Londini sævit a vigesimo primo die Mensis Septembris usque ad finem Octobris. Quinquies rursus in Angliam revertit, Æstate semper; prima vice, A. D. MCDLXXXV. secunda, A. D. MDVI. tertia, A. D. MDXVIII. idque tum ea violentia, ut trium horarum spatio mortem attulerit; multi nobilium ex eo perierunt, atque in plurimis urbibus dimidia pars vulgi ablumta est. Quarta vice, A. D. MDXXVIII. apparuit, ac tum intra sex horas perniciosus exitit; multi de Aulicis rapti sunt, & Rex ipse Henricus Octavus ex eo in discrimen venit. A. D. MDXXIX. neque post vel ante id tempus, Belgiam & Germaniam invasit: atque in hac non modo magnam hominum vim peremit, sed Colloquium Marpurgi institutum abruptit inter Lutherum ac Zuinglium de Eucharistia. Ultima vice apud nos rediit A. D. MDLI. & Westmonasterii uno die centum ac viginti homines sustulit: atque ex eo Filii duo Caroli Brandoni, Duces Suffolciæ ambo, diem suum obierunt. Salopiæ præsertim, ubi commorabatur Cajo, vehementissime desævit. Nam descriptio ejus ab illo tradita similem cum Pesti Athenieni facit. Neque inidonea est appellatio huic ab illo indita, qui Febrem Pestilentem & Contagiosam Ephemeram vocat, nam Sudorem pro jus Febris Symptomate tantum aut Crisi habet. Hæc autem sequenti modo homines adorta est; in initio pars aliqua tentabatur, accedebat calor & æstus intus, sitis nulla potione extinguenda, inquietudo, ventriculi & cordis ægritudo, (vomitus tamen ut plurimum aberat) capitis dolor, & delirium, postea languor, atque ingens in soporem propensio; pulsus velox, & vehemens: respiratio frequens & laboriosa. Morbo Pueri, Pauperes, Senesque minus obnoxii erant. De cæteris vix quisquam ab eo tutus fuit, longeque plurimi interierunt: atque in ista urbe, ubi per septem menses duravit, mille homines sublati sunt. Etiam ii, qui in Galliam Flandriamque peregre profecti erant, haud incolumes

a In Virga virili cujusdam Rectoris pruritus repente accessit, ita quod a frictione abstinere non potuit: fricato vero per aliquod tempus, &c.

lumes manserunt : & , quod magis mirum est , in exteris nationibus Scoti <sup>Sudor;</sup> illæsi , Anglique tantum tentati erant , neque in Anglia peregrini afficie- <sup>Angli-</sup> bantur . Nemo , nisi post viginti & quatuor horas ab invasione , convale- <sup>cus, A.</sup> scibat . In initio Medici hærebant quam ratione morbus tractari deberet ; & curatio omnis in eo vertebatur , ut Sudor eliceretur perpetim , quod diu continuari necesse erat , nam eo suppresso discrimen aut mors ipsa imminebat . Igitur quiescere æger , & in lecto continere se debebat , vitato frigore . Quod si Natura per se parum sufficeret , Ars in subsidium vocata Sudorem cum fructu provocabat Medicamentis , Stragulis , Vino ; &c . Furor ejus post quindecim horas levior : discrimen autem usque ad horam vigesimam quartam permanebat . In quibusdam Sudorem denuo prolicere opus erat : idque in validis temperamentis ad duodecimam vicem . Periclitabatur autem valde , quisquis e lecto consurgebat ; & quidam , eo quod minus insudassent , in Febres periculosas decidebant . Carnibus ex toto abstinendum : potione item , per sex horas priores ; septima enim morbus crescebat , nona delirii accessio ; somnus omni ratione prohibendus . Experientia constat , uti notavit Cancellarius Baco , morbum hunc fuisse quandam potius Naturæ commotiunculam , quam obstinatum contra remedia ista adhibita essent ; nam cunctis rite administratis , æger plerumque ad sanitatem redibat .

At sub exitum Decimi Quinti , & initium Decimi Sexti Sæculi , nova re- <sup>Lues</sup> rum facies surrexit : alia certe tum Medicinæ erat forma , atque ejus ætatis <sup>Vene-</sup> Historia quamplurimas res suppeditat multo magis notatu dignas longa ea <sup>rea. A.</sup> narratione a Clerico facta de vano illo Paracelsi Systemate : quæque , si <sup>D. 1492.</sup> tempus spectemus , multo maturius eo contigerunt . Etenim hoc spatium haud minus celebre fuit illo inter Arabas supra memorato , ob recentis Morbi eruptionem , qui incredibili furore Europam omnem brevi peragravit , pluresque , quam Variolæ , mortales absumsit . De Lue Venerea loquor , quæ a Columbi comitibus huc apportata est ex India Occidentali , ubi tum Epidemica & Scabici instar contagiosa erat . Aliqua ejus vestigia A. D. MCDXCII. apparuerant : sed cum haud ita multum se diffudisset , vix ab hominibus notata est ; tamen duobus post annis in obsidione Neapolis Gallicum infecit exercitum , atque hoc modo intra breve tempus sese per Italiam , Galliam , & Hispaniam propagavit contagium : nec ita multo post per Europam omnem , Asiam , atque Africam . Haud a proposito alienum erit hic notare eventum satis insignem , Hispanos scilicet qui ex prima in Americam Expeditione Luem hanc contagiosam domum inde retulerunt , alterum paulo postea haud levioris contagii morbum , Variolas utique , illuc , consentientibus optimis quibusque Scriptoribus , invexisse : ex quo , juxta Historiam , multi Principes Indici , tam Peruviani quam Mexicani generis , perierint . Sunt etiam aliæ de origine istius Luis narrationes , quæ tamen in temporis ratione conveniunt ; eam Sydenhamus e Guinea advectam dicit : Manardus autem refert , famosam quandam Meretricem Va-

M. 2. lentia.

Lues  
Vene-  
rea.

lentiæ in Hispania, quæ cum homine Elephantiasi infecto rem habuisset, contagium Viris plusquam quadringentis communicasse, quorum nonnulli Carolum Octavum in Italiam secuti sint. Verum hæc Mulier haud improbabiler ipsa ab iis, qui ex America venerant, infici potuit. Vix quicquam de hujus Morbi Symptomatis aut Curatione habet Clericus; atqui, ut hæc res fortasse omnium maxime mira est quæ in omni Medicinæ Historia occurrant, si vel causam productionis ejus, vel atrocitatem veneni, vel novitatem originis consideremus, haud abs re erit subnotare qua primum forma apparuerit, & quemadmodum hanc postea variaverit, quos progressus fecerit, & quænam recentes medendi rationes tentatæ sint ad sistendam novæ hujusce Pestis violentiam. Parvam itaque ejus delineationem expediam, prout sese per annos quinquaginta aut sexaginta ab ortu suo in his regionibus ostenderit: unde perspicui potest & opinio & Praxis eorum qui hoc tempore vixerunt, & aliquid de ea litteris mandarunt.

Sed antequam id aggredior, haud inuile erit observatu, quod & sub primo Morbi hujus ingressu, & post illud tempus, multi extiterint, qui cum neque cogitare neque ratiocinari didicissent nisi quantum via illis esset ab Antiquis præmonstrata, multam in eo operam impenderunt ut probarent affectum hunc tam Græcis quam Arabibus fuisse cognitum, licet ab utrisque imperfecte descriptum, atque expressum sub variis nominibus diversarum Leprarum, Exulcerationum, & aliorum vitiorum quæ Cutim occupent. Et exempla hic abundant, quemadmodum Antiquorum verba ad præsentem usum torqueri & perverti possunt, ut ita præjudicatam aliquis defendat opinionem; nam in disputando ii disiecta ac divulsa Auctorum verba in medium proferebant, aliud ab alio Libro excerpebant Symptoma, quoad demum ejusmodi Morbam ipsi effinxissent, cujus simile nunquam visum esset a Veteribus. Et eundem differendi modum ii omnes tenuerunt, qui conati sunt ostendere, Variolarum descriptionem apud Hippocratem & Galenum extare. Hac referri debet inanis Huetii opinio de Eruptionibus, & Pustulis Vesicularibus, quarum narrationem affert e Vectio Valente, Aetio, & Gregorio Taronensi<sup>a</sup>. Scriptores & ratiocinatores hujus formæ lectionem quidem magnam præ se ferunt, simul autem absque judicio legisse se ostendant. Nam ut hoc argumentum concludam, mediocri quivis intellectu præditus Historias evolvat a Gabriele Forella narratas, qui vixit & Medicinam exercuit quo tempore contagiosus hic erupit Morbus: ac tum judicet, utrum ullam ullius Morbi descriptionem ab Antiquis traditam huic Symptomatum formæ aptare valeat. Consideret attente quivis pulchram illam & accuratam Elephantiasis imaginem ab Aretæo delineatam, atque ex ea videat si germana aliqua inter hos affectus similitudo possit perspicui. Pari certe ratione cum Johanne de Gaddesden crediderim, Chiragram atque Podagram, quæ sunt duo genera Morbi ab eo Guttæ dicti, speciem esse Lepræ ejus, quæ Elephantiasis<sup>b</sup> vocatur: ac Veterum Elephantiasin eandem esse cum Lue Venerea Recentium. Hominibus speculationi tantum deditis, neque

<sup>a</sup> Comment. de rebus &c.  
estur Elephantiasis.

<sup>b</sup> Sunt species Lepræ meo judicio quæ vo-

que usum Medicinæ habentibus, ingenio suo in his rebus libere indulgere permitto : iique, si ita tempus terere lubet, ope voculæ alicujus a Vetere quolibet Auctore usurpatæ, honorem Antiquitati tribuere laborent, tali honore nequaquam indigenti ; cujus exemplum in Valesio habemus, qui ex descriptione Tiberii Imperatoris faciei a Tacito facta, casum hunc, eo sensu quo a nobis nunc ita dicitur, Venereum fuisse pronuntiat. Sed cum in nullo quoquam Affectu ab Antiquis expresso eadem reperiatur Symptomatum conjunctio, Lues hæc de qua loquor ita peculiaris visa est in plurimis rebus ad eam spectantibus, ut plerique ex doctissimis experientissimisque Medicis cito convenerint, novam fuisse mali speciem, novæque originis, neque vel Græcis vel Arabibus cognitam. Hic, inquam, ejus ætatis hominum fuit sensus ; Fallopii pater obsidioni Neapolis interfuit, ac de origine morbi ea Filio impertire potuit, quæ in hujus scriptis hodie legimus. Torella, ex primis qui argumentum hoc tractaverit, Recentem fuisse autumat ; aliter enim ad ejusmodi causam minime confugeret, qualis est Planetarum conjunctio. Lepra tum vulgaris fuit, neque ad productionem ejus, ipso fatente, mirum adeo in Cælis Phænomenon necessarium erat. Jacobus autem Cataneus, qui scripsit aliquanto post, licet aliqua subinde apparuisse Symptomata notet cum Lepra communia, uti nunc quoque frequentissime accidit, tamen audacter Recentem esse Morbum pronuntiat ; quare Paturfa a multis vocabatur, quod idem ei inter Indos erat nomen.

Hæc tum temporis de hac re censebant Europæi ; atque ex Johanne Leone dilicimus, qui brevi post Luis istius eruptionem Africæ Historiam conscripsit, eandem quoque illic opinionem invaluisse. *Siquis apud Barbaros b, inquit, eo morbo inficiatur, qui Gallicus vulgo dici solet, raro aut nunquam pristina redditur sanitati, quin mors tandem inde consequatur. Paucis admodum toto Atlante, tota Numidia, totaque Libya hoc notum est contagium. Quod si quisquam fuerit, qui se eo infectum sentiat, mox in Numidiam aut in Nigritarum regionem proficiscitur, cujus tanta est aeris temperies, ut optima sanitati restitutus inde in patriam redeat : quod quidem multis accidisse ipse meis vidi oculis, qui nullo adhibito neque pharmaco neque medico, præter saluberrimum jam dictum aerem, revaluerant. Hujus mali ne nomen quidem ipsis Africanis ante ea tempora notum fuit, quam Hispaniarum Rex Ferdinandus Judæos omnes ex Hispania profligasset, qui ubi jam in patriam rediissent, ceperunt miseri quidam ac sceleratissimi Æthiopes cum illorum mulieribus habere commercium, ac sic tandem velut per manus pestis hæc per totam se sparsit regionem : ita ut vix sit familia, quæ ab hoc malo remansit libera. Id autem sibi firmissime atque indubitate persuaserunt, ex Hispania ad illos transmigrasse : quamobrem & illi morbo ab Hispania. Malum Hispanicum ( ne nomine destitueretur, ) nomen indiderunt. Tuneti vero, quemadmodum & per totam Italianam, Morbus Gallicus dicitur. Idem nomen illi in Ægypto atque Syria ascribitur ; unde male imprecantis Proverbum : Te Morbus male perdat Gallicus. Atque eodem nomine in Anglia quoque cito vocatum fuisse comperio ex Testamento*

M 3 Docto-

a Ulcerosa facies, ac plerumque medicaminibus interstincta.

b Lib. 2.

*Dr. Leo*

Tues  
Vene-  
rea.

Doctoris Colleti, Ecclesiæ Sancti Pauli Decani, A. D. MDXVIII.

Tamen fatendum est, paucos quosdam inveniri locos apud Auctores, qui tempus illud præcesserint quo Lues hæc initia sumfisse dictum est, unde quis jure suspicari possit aliquam illos, permediocrem licet, ejus notitiam habuisse. Quidam enim eorum, verbis clarissimis, pro causa unius & alterius Symptomatis in Venereò morbo minime rari, afferunt, *Impuram Coitionem*.

Gordonius, de Abscessibus Ulceribusque & dolore Penis loquens, hanc eorum inter cæteras causam ponit, *Jacere cum muliere, cujus Matrix est immunda, plena sanie, aut virulenta*. Atque ante hunc explicatior est Lanfrancus, qui in descriptione ejusdem mali, quam, uti omnia fere, haurit ex Gulielmo de Saliceto, his ipsis verbis utitur a : *Ulcera veniunt ex pustulis calidis virgæ supervenientibus, quæ postea crepantur, vel ex acutis humoribus locum ulcerantibus, vel ex commixtione cum fada muliere, quæ cum agro talem habente morbum de novo coiverat. Si quis vult membrum ab omni corruptione servare, cum recedit a muliere, quam habet suspectam ab immunditia, lavet illud cum aqua cum Aceto mista*. Ex hoc loco Symptomatis hujus mentionem, atque hoc idem Medicamentum verbatim sumit Johannes de Gaddesden : & ea Capiti de Lepra inserit : unde aliqui concludere volunt, veram hanc non fuisse Lepram, sed Luem Veneream quæ eo nomine diceretur. Nam, ut illi affirmant, haud contagiosa Lepra est : neque coitu unquam communicatur. At quicumque Lepræ Historiam consulit, Antiquos reperiet longe aliter de ea sensisse ; Aetius b diserte ait contagiosam esse, neque ideo tuto posse, quenquam ad infectum accedere. Neque ob aliam verisimiliter causam, rebus sic stantibus, coitum perniciosum esse affirmavit : vel Castrationis meminit, quam & ad curandum & ad præcavendum c hoc malum valuisse ipse cognosset.

Avicenna d inquit, etiam aerem a Lepra infici, uti fit in Peste, Variolis, & Morbillis ; ac si contagium mediante Atmosphæra propagari potest in Lepra, quanto actuosius esse debet venenum in arctissimo contactu ? Nuper quidem mos obtinuit, ut nullum morbo cuiquam contagium subesse diceretur, ne in Peste quidem, quæ vel ob hanc maxime causam tantum terroris incutit ; quod ad Lepram vero attinet, novos hos Medicinæ Præceptores hortor ut considerent, Mosén, Scriptorem omnium mortalium & antiquum maxime & nobilem, aliter prorsus sensisse ; nam nisi ita esset, in Lege haud ita exacte ac particulariter ordinasset, quando & quo modo Puri ab Impuris separari deberent : neque ita rigide illos vetasset aut in iisdem Castris aut in eadem Civitate degere, ne spargeretur e contagium. Cumque id communicaretur accedendo ad ægrum, ac præcipue per tactum ejus, hoc fortasse optima ratio esse potuit, cur LXX. Interpretes f in iis Capitibus ubi de Lepra agitur, vocem Hebræam, quæ ictum sæpe significat, Græce per verbum Αφὴν exprimant, atque ea in Anglica Traductione Pestis Lepræ vocetur. Sed ut ad Avicennam revertar, is ipse hujus modi commemorat quo

a 3. 11.    b 4. 1. 120.    c 4. 1. 122.    d 4. 3. 3.  
e Levitic. 13.    f Levit. 13. & 14. Deut. 17. 8.

quo Lepra communicetur : atque hoc ipsum Symptoma profert, Ulcus scilicet Penis cum Ardore Urinæ, a Venere productum ; quanquam nihil ultra de Impuritate ejus dicat, quam quod homo Lepra esset infectus. Auctores a me memorati unum hoc Symptoma nominant, quod coitui aliquando ortum debeat ; cujus descriptio exactissime respondet Gonorrhœæ Virulentæ ; verum haud alio quoquam affectu hominem ita infectum laborasse significant. Quod profecto Livi Venereæ haudquaquam convenit, quæ, ubi confirmata est, sub centum aliis formis perque centum alios affectus se ostendit. Neque majori cum ratione Fluxus se minus ita sæpe in Decimo quinto Capite Levitici memoratus huic casui aptari potest : nam si dierum numerum duntaxat consideremus per quos separatio imperatur, facile perspiciemus nihil prorsus illic de hoc Morbo intelligi. Ad hæc, manifestum est, existimasse omnes Orientales populos, etiam Gonorrhœam simplicem, & Purgationes Menstruas, aliquid Impuritatis & Contagii admixtum habuisse : unde factum est ut ita laborantes iidem fere, sub Lege Mosaica, ac Lepra infecti, cautionibus subjicerentur. Rhazes, qui, ut supra indicavimus, in Persia Medicinam exercuit, Ulceris in Pene meminit, quod ortum esset a singulari quodam genere Coitus, *Ascensione Mulieris supra Virum* : id tamen credo nullus quisquam ejusmodi fuisse arguerit, quale nunc Venereum Ulcus vocamus, aut ex eo tantum situ virus contrahi potuisse. Is ratiocinandi modus absurditatis manifeste convincitur ; quasi vero Ulcus omne saniosum in hac parte Venereum sit, aut nulla alia ex causa oriri queat ; aut quasi Coitus Impuri Gonorrhœa Virulenta effectus semper esset necessarius. Tales quidem opiniones ab Historia hujus Morbi optime refelluntur ; ex qua luculenter constat hoc ipsum Gonorrhœæ Symptoma nonnisi quadraginta annis post Neapolitanam Infectionem emicuisse : neque vero id semper hodie Luem comitatur.

Sed, ut nihil taceamus, validius quoddam adhuc restat argumentum quod pro eorum opinione adduci potest, qui Morbum hunc antiquiorem existimant ; id ex Gulielmo de Saliceto petere licet, qui exscriptore suo Lanfranco longius hanc rem persequitur. Is de Bubone loquens, hunc nonnunquam eventum ait, *Cum accidit homini in virga corruptio, propter concubitum cum fœda muliere, aut ob aliam causam : itaque corruptio multiplicatur & retinetur in virga : unde non potest natura mundificare virgam aut locum, primo propter multam plicaturam partium illarum, & propter strictam viam illius loci, unde redit, & regurgitat materia ad locum inguinum, propter habilitatem loci illius ad recipiendam superfluitatem quamlibet, & propter affinitatem, quam habent hæc loca ad Virgam.* Verbis quidem hæc expressa sunt clarissimis : & uti prima hæc hujus rei significatio est, ita nihil invenio quod ad præsens argumentum magis pertineat, neque id antea ab Auctore quoquam animadvertum deprehendi : Petrus quidem de Argileta, qui diu post illum scripsit, videtur omnia de hac re ex eo mutuari, idque ne prolato quidem ejus nomine : his duntaxat additis. *Unum recordor vobis, &c.* nempe, si Purgatio non adhibeatur ante Astringentium usum in Ulcere Virgæ, fore ut Bubo oriatur. Verum hoc, ut reor, minime probat Veneream Luem vel Guliel-

Lues  
Vene-  
rea.

Lues  
Vene-  
rea.

mo de Saliceto fuisse cognitam : nam si ejus cognitionem habuisset, alia quædam profecto memorasset Symptomata, æque in hoc casu, ac Bubo est, insignia. Atque hunc ipsum obiter tantum commemorat, ut aliquando a coitu Impuro productum ; quam causam cum aliis promiscue affert Tumorem istum, uti arbitratur ille, procreantibus. Cum Bubonis ille ita orti mentionem primus fecerit, exemplum erat forsitan particulare ab eo visum, ac res ipsa alii causæ tribui debebat perinde ac isti ; Bubones enim omnes nequaquam sunt Venerei : ac de his dicendum est, quod Experientia quotidie constat, siquando humor Ulculve in quavis parte corporis perperam tractetur, fluxusque nimis mature cohibeatur, verendum esse ne Tumor Abscessusque in vicino loco superveniat. Illud autem jure quis affirmet, corruptam materiam ex quacunque parte Penis fluere posse, qui tamen fluxus haud sit Venereus, sed ex acribus ac virulentis humoribus ortus isthinc exeuntibus. Nonnunquam vero, Glandis ipsius glandulæ eæque quæ ad Urethræ extremitatem positæ sunt ea copia humores profundunt ut decipiant ineaustos, qui istiusmodi fluxum Venereum esse perperam existimant ; atque in illo casu partes haud raro ita excooriantur, ut Phimosis nascatur. Similiter in fluxu quovis vulgari ab his partibus, nisi materia satis copiose exeat, Bubo in Inguine nasci potest, cujus origo rei Venereæ minime tribui debet. Neque ab ejusmodi corruptis humoribus Bubones tantum oriri possunt, sed Abscessus etiam in quavis parte Membrorum Genitalium : similisque contagio contrahi potest per Coitum cum Muliere, quæ & Lepræ & Venerei morbi immunis, Ulceribus tamen in Pudendo Abscessibusque infestetur. Hinc licet explicare Putrefactionem illam in Johanne Gandavensi animadversam, atque Exustionem istam toties in Historia Anglica memoratam. Quicquid Veteres Medici nostrates ac Johannes Arderius de re modo dicta scripserunt, id omne ex Arabibus sumtum est : qui in Excooriatione vel Ulcere quocunque Penis aut Vaginæ, Æstum Urinæ commemorant, quem Traductores semper vel Ardorem, vel Arsuram, vel Incendium vocant : quare contra hoc magna Injectionum varietas ab illis præscribitur. Verum argumenta his firmiora ex loco supra exposito Gulielmi de Saliceto, & eo magis etiam ex Capite Theodorici antea indicato duci possunt : atqui Symptomata, ab utroque horum dicta Coitui supervenisse, nihil prorsus cum Venereis commune habent. Et quicumque Leprosorum Examen a Gesnero editum pervolverit, in toto Symptomatum Catalogo, ubi prope centum continentur, omnium specie accurate perpensa, sex non inveniet, quæ cum Venereis in utrovis morbi tempore convenient.

Verum hoc argumentum haud ultra persequi lubet ; nam uti probe animadvertit Clericus, si vitium illud apud Antiquos innotuisset, sine dubio Poetæ, quanquam a Medicis omissa ejus esset mentio, de eo non tacuissent. Quod etiam optime probat id æque incognitum fuisse primis posteriorum horum Scriptorum temporibus ; neque enim aliter fieri potuit, ut rem adeo ridiculi plenam faceta Dantis, Petrarchæ, & Boccacii ingenia silentio præ-

ter-

termittèrent. Tibi autem, Vir Amicissime; de Antiquitate Morbi potestatem judicandi relinquens, ad enarrandam ejus Historiam, eo quo a Recentibus modo tradita est, progredior.

Nicolaus Leonicensis, magnus ille Græcæ Medicinæ Instaurator, qui A. D.  
1498. Ferraræ Professor exitit, primus de argumento hoc Librum conscripsit. Sola ab eo memorata Symptomata sunt, *Pustulae in obscuris partibus orientes, quæ postea per totum corpus, ac præcipue in facie, cum dolore se dispergunt.* Sed hoc quidem opus pro Disputatione Scholastica potissimum haberi debet; & ut recens erat ista quæstio, in eo operam præcipue ponit, ut ostendat, quantam hic Morbus cum Elephantiasi, Igne Sacro live Persico, aliisque affectibus a Veteribus descriptis similitudinem habeat, quantumque ab iisdem discrepet; multa itaque de causis ejus, ac nihil de curatione differit. Utque uno verbo loquar, nullam is unquam videtur in hoc casu Medicationem vidisse adhibitam. Idemque de Sebastiano Aquilano dici potest, qui eodem fere tempore scripsit; idem de Natali Montefauo, qui Leoniceno adversatus est, uti etiam de Antonio Scanarolo, qui Leonicenum defendit. A. D. MCDXCVIII.

Hoc ipso tempore Medicinam exercuit Casparus Torella, Cæsaris Borgiæ & Papæ Alexandri Sexti Medicus, qui ab hoc Pontifice postea Episcopus Sanctæ Justæ creatus est: verum hic chartas suas contexit nonnisi post decem annos quam Artem hanc agitare desisset. Hoc in sermone is aliqua Leoniceno adjicit; nam Dolores Nocturnos, & varia Ulcerum Excoriantium genera describit. Ratiocinatio omnis ab eo adhibita ex Avicenna deprompta est, pro more istorum temporum, quibus temporibus universi doctrinam Arabicam ad Morbum referebant cui nullo modo competere posset. Historias tamen quinque subjicit, quibus inest insigne aliquid ac novum. In Prima, die secundo Ulcus Cancerosum apparuit, durissimum: sexto, Dolores atrocissimi supervenerunt: decimo, ingens Pustularum multitudo. In Secunda, tricesimo die Pustulæ: quinto & tricesimo, Dolores acuti cum Raucitate. In Tertia, post decem menses, Crustæ & Dolores. In Quarta, Dolores statim fere exorti sunt: post duos menses, Crustæ per universum corpus eruperunt, ac tum Dolor mitigatus est; atque ita per decem menses res se habuit; exeunte anno, duo Ulcera in Crure apparuerunt, cum Dolo-  
re vehementi. In Quinta, Dolores memorat, Pustulas, & Ulcera, unde Os pene nudatum sit. Prima hæc videtur, quæ Morbi notitiam aliquam impertiat, descriptio, & ea sane satis imperfecta; curationis autem modus etiam minus absolutus. Quem modum sui Principis (Borgiæ scilicet) tempore inventum ait; hic autem in Purgatione, Missione Sanguinis, Dilutione, & Balneis unice consistit: neque diversa ratio est ab ea qua Arabes usi sunt in Cutaneis quibuscunque Morbis & Ulceribus. Quod ad Unctionem Mercurialem attinet, hanc pro perniciofa improbat; notatque homines quam plurimos hoc modo ab ignavis fuisse Empiricis occisos, atque inter cæteros Cardinalem de Segovia, Alonzum Borgiam, & ejus Fratrem. Suo tempore Unguentum Sarracenicum maxime in usu fuisse inquit, quod contra Scabiem commendat Guido; idque, etsi dentes & Gingivas lædat,  
humo-

Lues  
Vene-  
rea,

humores tamen per Os elicere. Duas quoque alias Unguentorum Mercurialium Formulas describit: verum omnia ista innumeris hominibus exitio fuisse, qui non mortui sed perempti sint: & temerarios hosce Empiricos, si non in hac vita, at saltem post eam, hujus rei rationem reddituros. Ipsa ejus verba repeto, quo melius constet Medicationis status istis temporibus adhibitæ; neque dubitari potest quin primis ejus Morbi annis, antequam Medici naturam ejus & curationis modum probe perspexissent, noxæ plurimum ægrotantes acceperint temeraria & indiligenti tractatione, haud utique minorem a Medicamentis quam ab ipso Morbo. Fallopius quidem, de quo infra loquendum est, satis apposite notat (idque ex eo verbatim sumit Borgarutius) Medicos hoc tempore magnæ fuisse ignominie & despiciatui obnoxios; ac si Hispani non indicassent, quemadmodum Lues in India (Guaiaco scilicet) curaretur, & audax quidam Chirurgus Mercurii usum forte fortuna non reperisset, hanc etiamnum insanabilem fuisse permanfuram. Quod ad Mercurium attinet, casu certe obtigit, ut per Salivationem eo curari Morbum posse sciverint: verum iis assentiri nequeo, qui facultatem ejus in Saliva movenda hoc tempore repertam esse existimant. Nam præter ea quæ Guido notavit *a*, constat hanc Mercurii potestatem, etiam cum inungeretur, Theodorico fuisse cognitam, quippe qui varia hujusmodi Unguentorum genera describat, ac regulas proponat, quam diu & quam sæpe Unctio continuari debeat, usque dum Fluxus incipiat; ægrum item cavere jubeat ne per medelæ tempus frigori se objiciat, neque lavetur intra quadragesimum diem. Humor, ut ait ille, ex ore instar fluminis decurret; & pro certo se novisse modum hunc successu non catiturum in Malo Mortuo, atque Scabie *b*. Mercurialia hæc Unguenta ab Arabibus fuisse sumpta, evidenter constat; atque in hoc morbo feliciter tentata, cum ea in similibus proficere vidissent, quales sunt Scabies, Vitiligo, & Lepra. Hujusmodi externa Medicamenta in Cutaneis Affectibus Rhazes, Avicenna, cæteri-que imperant, uti haud eo consilio ut Salivam moveant, ita ne verentes quidem ejusmodi ab illis effectum. Cujus tamen aliquam noticiam habuisse videtur, ætate posterior, Alfaravius; quippe qui curationem præcipiat, ubi os, lingua, gutturque præcipue intumuerit, cum corrosione & fædissimo odore: id quod a se frequenter visum testatur *c*.

A. D.  
1516.

Sed ut ad Historiam nostram revertar, A. D. MDXVI. Johannes Almenar, Hispanus, de hoc argumento Libellum edidit; sed in eo nihil quicquam descriptioni a Leonicensi factæ adjecit. Mercurii quidem videtur usum probare, verum eo modo quo Arabes illo usi sunt; nam ita longe abest ut Salivationem excitare cupiat, ut cum ea apparuerit, nihil aliud molia- tur, quam humorum derivationem in partes inferiores per Medicamenta ad hanc rem idonea.

A. D.  
1518.

A. D. MDXVIII. Opus, in quo omnia a Leonicensi dicta repetuntur, vulgavit Leonardus Schmaus; neque illic novum quicquam invenio, præter  
men-

*a* 6. 1. 3.  
*c* 30. 3.

*b* 3. 49.

mentionem Guaiaci, in Europam paulo ante allati. Verum eodem Anno, Lues  
Vene-  
rea. quædam de hoc Affectu scripsit, Medicus Papæ Julii Secundi, Johannes de Vigo: isque animadvertit, quemadmodum Pustulæ sæpe in Obscænis partibus livescant, & post curationem rursus efflorescere soleant, ac postea, Verrucarum instar, omne corpus occupent. Post sex septimanas, vehementes Dolores percipiuntur; ac frequenter post annum integrum, Ulcera virulenta, Nodi, Caries ossium, & Abscessus, Dolores qui Articulos præcipue Frontemque excruciant. Morbus autem confirmatur intra decem, duodecim, aut octodecim menses; & in alios tandem aliosque affectus desinit. Quod ad Curationem attinet, antiqua omnia remedia vana fuisse indicat; & ubi is jam sese confirmaverit, nihil superesse præter Unguenta Mercurialia, quæ per Salivationem malum omne intra septem dies haud dubitanter expellant. Neque ab ullo antea hoc auxilii comprobatum video. Ceratum item Mercuriale in eundem finem describit, a se millies tentatum: quod & ægroto sit tolerabilius, & in operatione tutius, & in eventu æque efficax. Chirurgus ille & Anatomicus insignis, Jacobus Carpus, sive Berengarius Carpenfis, qui ineunte hoc Sæculo magnopere inclaruit, primus fuisse Arcani hujus repertor vulgo creditur: atque ex eo immensas opes congestisse, ita ut quadraginta vel quinquaginta Scutatorum millia Duci Ferraræ legaverit, præter ingens Valorum Argenteorum pondus. Multos ab eo occisos fuisse inquit Clericus; sed quo teste fultus id ille affirmaverit, nescio. A Jacobo fortasse hunc Unctionis modum didicit Johannes de Vigo; undecunque autem hic notitiam ejus habuerit, feliciter ea Romæ usum esse constat, & ad amplas opes, perinde ac Carpo contigit, pervenisse.

Nihil amplius ante id tempus reperio, quod vel ad descriptionem vel ad curationem Morbi pertineat. Guaiacum profecto, magnum illud Specificum, paulo antea in Europam allatum erat: citoque ea fama viguit, ut cum Mercurio certaret, quinimo ei per aliquod spatium longe præponeretur. Guaiacum primus ad nos attulit Gonsalvus Ferrandus; qui, cum per obsidionem Neapolis Luem contraxisset, neque in Italia curationem reperiret, in Occidentalem Indiam navigavit eo consilio ut perquireret, quæ ratione se earum gentium populi tractarent in affectu, quem vulgarem illic ac non minus frequentem sciret esse quam Variolas inter Europæos. Res erat profecto memorabilis, ut eadem Regio & Morbum & ejus Antidotum proferret, idque interjectis annis paucissimis. Quod etiam argumento est, Affectum profusum novum fuisse, & ex novo Orbe advectum; nam si id ita non fuisset, quid iste Vir in India curationem peteret? Hic autem postquam remedium invenisset (quod in illis regionibus plerumque feliciter vertebat, idque eo magis fortasse propter calorem cæli & temperatam vivendi rationem) in Hispaniam reversus Medicinam ipse in novo hoc Morbo exercuit; haud minores etiam suo Medicamento, quam superiores Mercurii usu fecerant, divitias consecutus est. Ejus Monopolium fecisse eum verisimile est; nam id paulo post septem Aureis Scutatis in singulas Libras vænisse constat.

Jacobus Cataneus, qui ante hoc tempus videtur scripsisse (neque enim  
Guaiac-

*Lues Venerea.* Guajacum nominat) certe post Torellam scripsit, paulo explicatior est. Præter Symptomata ante dicta, magni Æstus in Pene meminit, Ulcerumque tam in ista parte, quam in Guttore. Uvulam quoque interdum absumi notat, ac virus aliquando per complures annos intus delitescere, priusquam emicet. Quod per triginta annos fieri cum dicit, nimium videtur affirmare Fernelius. Cataneus vulgarem medendi rationem tradit; Unctionem quoque ex Mercurio adhiberi vult, donec Gingivæ intumuerint; cautiones item de usu ejus edocet, ac remedia contra casus inde solitos contingere. Primusque is Unctionem, ægro prius resecto, denuo repeti jubet, si veneni quippiam remanserit: quam rem feliciter sæpe evenisse cognoverit.

Circa idem tempus Auctor quidam alius extitit, Petrus Maynardus, Veronensis. Nihil hic vel de Mercurio, vel de Guajaco habet, at Symptomata enucleatius describit quam omnes eo ætate superiores fecerant. Haud modo Uvulæ, sed Asperæ quoque Arteriæ, Nasique corrosionem memorat: Ulcera item, Nodosque in Articulis. Ac licet Abscessuum variis in partibus ortorum meminerit, nihil huc usque de Bubone, vel ab illo, vel ab alio quoquam dictum est. Maynardus autem Astrologiæ fuit valde addictus: eamque Siderum cognitionem habuit, ut quemadmodum hic Morbus originem debuerat malignis quibusdam Planetarum conjunctionibus, ita quoque finem habiturum A. D. MDLXXXIV. prædixerit. Id quidem satis cum temeritate: sed Propheticum hunc Spiritum ea prudentia temperavit, ut prædicti impletionem in id tempus distulerit, quo nihil discriminis esset, ne durante vita, falsus Propheta argueretur.

Fracastorius, Vir & in Medicina & in aliis omnibus Scientiis illustris, eandem fere Luis descriptionem habet: atque in admirabili suo Siphylidis Poemate, (quod sub exitum Leonis Papæ scripsit, & ex quo is æque in Medicis ac in Poeticis descriptionibus excelluisse se ostendit) Bubonem diserte nominat, ac vocis immutationem per Ulcera in Guttore factam. Præter Unctionem ex Mercurio, & Guaiacum, Fumigationes ex Cinnabari memorat, licet eorum usum vereri videatur.

Haud multo post, cum Chinæ & Sarsaparillæ vires fuissent recenter detectæ, Aloysius Lobera, Hispanus, Caroli Imperatoris Medicus, ac multarum peregrinationum usu instructus, Librum de hoc Affectu edidit: brevem quidem eum, sed in quo Observationes tradidit utiliores, quam in magnis aliorum quorundam Voluminibus reperiantur. Præter Ulcera cancerosa (quod ab eo certissimum contagionis susceptæ indicium putatur) atque alia Symptomata, Uvulæ relaxationem ponit, & Tonsillarum Tumorem, qui nunquam in Suppurationem abeat: Dolores, præsertim in Talis ac Femoribus: callosas in manibus pedibusque Pustulas: Abscessus in variis locis, præcipue in Membranis Ossibusque: quod ubi incidit, Os ipsum raro tutum esse a corruptione & carie. Primus, qui Bubonis mentionem habuerit, aut qui notaverit ex hoc aliisque Tumoribus ruptis ac probe curatis Morbum ipsum depelli, vel is est, vel Fracastorius. De curatione haud minori cum judicio differit: atque inungendi modum accuratissime explicat; quippe cubiculum clausum tepidumque servari jubet, neque ægro indusii

mutandi libertatem permittit : & Mercurium affricari vult usque dum Sani-  
 ficatio recte procedat , ac minuantur Symptomata ; tempus autem , per  
 quod id continuandum est , non definit . Is etiam primus , nisi fortasse ex-  
 cipi debet Fracastorius , tradit laudatque Fumigationes ex Mercurio ; cum  
 ea tamen cautione , ut quanquam , eo iudice , melius quam Unctio facilius-  
 que curationem absoluant , ubi ab Experimenti Artifice adhibeantur , his ta-  
 men haud temere uti nos velit , utpote periculosis ac frequenter imperite ad-  
 motis . Modum Fumigationis , & hominis præparationem ante usum ejus ,  
 dilucide tradit : atque in affectu inveterato validoque corporis habitu reme-  
 dium hoc admirabile censet , verum iis adhiberi omnino vetat qui infirmo  
 Hectico temperamento sint , Tussique , aut Asthmatis , aut Hydropi ob-  
 noxii .

Lucæ  
Vene-  
reæ.

Cæteri , iique haud pauci , qui circa hoc tempus aut paulo post scripse-  
 runt , nihil fere observatione dignum continent . Inter his succedentes Scri-  
 ptor optimus est , is , dico , qui & Experientia niti maxima , & argumen-  
 tum suum optime intelligere videtur , Nicolaus Massa ; suæ insuper ætatis  
 nulli Anatomicorum secundus . In quo sane perfecta omnium Symptomatum  
 enumeratio reperitur , quæ Morbum hunc atrocem vel comitentur vel ab  
 aliis distinguant : verum illa omnia haud in uno aliquo simul contingere ,  
 sed variis modis in diversis hominibus conjungi putandum est . Quo melius  
 eodem tempore morbi facies in conspectu poni possit , ea , sicut in ejus ser-  
 mone traduntur , breviter recensebo , *Pustulas , easque duras , in Capite ac  
 Fronte : Dolores in Capite & Artibus , præcipue in Femoribus , qui Nocte  
 semper crescunt ; ( quidam ab eo erat dissectus A. D. MDXXIV. in quo  
 repperit Puris albi congestionem in Membrana femoris ; ) Abscessus non modo  
 in Femore ; sed in aliis etiam partibus : Ulcera ; quæ , si in Pene callosa sint ,  
 certum Luis dent indicium : Nodos , Tubercula doloris plena , Tumores in  
 Articulis : Fissuræ , Squamæque , in Manibus Pedibusque : Crustæ per omne  
 corpus , ut in Lepre : Uvulæ relaxationem : Ulcera in Ore ac Faucibus , & Epi-  
 glottide , in Suppurationem non abeuntia : Cartilaginum in Larynge erosionem ,  
 Ossium cariem : Bubones , qui si ad Suppurationem perducantur , morbum  
 tollunt : Capillorum , atque barbæ fluxionem . Fluxionis hujus mentio osten-  
 dit hunc A. D. MDXXXVI. scripsisse , Annos circiter Quadraginta post  
 primam Morbi eruptionem ; etenim haud eo citius , teste Fallopio , Sym-  
 ptoma illud apparuit . Vivida hæc , licet parum jucunda , tetra hujus Luis  
 pictura est . Unum quoddam adhuc restat Symptoma in hoc Catalogo haud  
 memoratum ; Gonorrhœam intelligo , quæ , utut hodie vulgarissima om-  
 nium in initio mali omnis Venerei , minime tamen sese declaravit , nisi post  
 Quadraginta Annos ab ejus ortu , juxta Fallopii computum , quem in hac  
 re non deceptum esse credo . Primus tamen mentionem ejus habuit , quan-  
 tum comperio , Fernelius . Miror quomodo factum sit ut eam omiserit Ma-  
 sa , siquidem ut hujus temporibus extiterit necesse est : atque adeo diu ante-  
 quam vulgarit tertiam Libri sui Editionem A. D. MDLXVII.*

A. D.  
1536.

Æque accuratus in explicanda medelæ ratione Massa est : declarat etiam  
 malum illud novis tractari oportere Remediis : atque ex primis , si non pri-  
 mum

*Eues Venerea.* mum, se fuisse, qui hæc invenerit aliisque communicarit. Quanquam Guaiaci laudibus multum immoretur, tutissimum tamen certissimumque a Salivatione auxilium peti tandem judicat, quod in Pueris etiam & Fæminis Prægnantibus magna cum securitate fieri possit. Plurimasque idem Unguentorum Formulas tradit, quorum omnium basis est Mercurius cum Axungia. Regulas item ponit pro Corporis præparatione, & ad tuendum illud contra incommoda quæcunque possint aut inter curationem aut post eam contingere. Notatque, humorem interdum profluere, haud solum per Glandulas Salivares, sed per Sedis, Urinæ, ac Sudoris vias: idque non infrequenter optimo cum successu. Unctionem is aliquando per dies septem ac triginta (continuatur autem ea vel intermittitur idoneis intervallis, prout occasio postulat) licet æger jam languescere & collabi incipiat. Similiter de Fumigatione agit, in qua iisdem cautionibus utitur ac Lobera, compluria simul exempla eventus prosperi in ista Operatione profert a se visa, ab Experientia propria affirmans eam haud raro successisse, postquam Unctio frustra fuisset tentata. Utque uno verbo Massæ laudes concludam, ex omnibus Auctoribus, quorum ingens copia est, hic præcipue videtur in Praxi versatus.

*A. D. 1551.* In succedentibus Scriptoribus nihil fere novi est, aut quod magnopere ad rem pertineat. Brasavolus qui Volumen ingens edidit, ducentum triginta & quatuor diversas Morbi hujus complicationes, sive species, enumerat: atque eadem argumentandi ratione totidem millia recensere potuit. Sed utcunque longus sit, nullum recens præceptum tradit, vel de cognoscendis Symptomatis, vel de instituenda curatione. Scripsit is A. D. MDLI. primusque Ferraræ Guaiaco usus est Anno MDXXV.

*A. D. 1551.* Fallopius ipse, Brasavoli Discipulus, &, siquis alius, nobilis Artifex, qui Prælectiones suas de hoc argumento circa Annum MDLV. habuit, multo serius quam a Clerico ponitur, licet omnia ad Morbum spectantia accuratissime pertractet, parum aut nihil potius a Massa dictis adjicit. Rem quidem unam haud alibi a me repertam memorat, Sonitum nempe in Auribus qualis est Tintinnabulorum; hoc ab eo observatum erat annos circiter octo antea; utque id vix unquam in casu inveterato aberat, ita ex omnibus Symptomatis tractatu molestissimum, quodque ægerrime removeri potuit, ab eo deprehensum est. Primusque is est qui res quasdam ad Salivationem pertinentes definit, Quantitatem scilicet Humoris profluentis, & Remedii Durationem. Mensuram Salivæ inter Septem Decemque Libras, singulis diebus, comprehendi vult; & quanquam interdum Decem dies vel paulo plures paucioresve sufficiant, atque Empirici fluxionem die Decimo quinto sistere solerent, tamen hanc in certis occasionibus usque ad Vigésimum continuari opus esse ait. Cujus rei veritas hodierna etiam Experientia comprobatur, neque enim morbi conditio adeo sibi semper convenit, ut fluxionis tempus certo dierum numero præfinire liceat.

Scriptores, qui huic successerunt, vix lectione digni sunt; atque id nequeo non notare, eos qui circa A. D. MDLX, aut post illud tempus, aliquid de hac re litteris mandaverint, omnia minus explicate, quam priores, tradidisse. Id uti confirmem, dico in Secundo ac Tertio Volumine Scriptorum.

rum de Morbo Gallico, quæ Libri fere dimidium constituunt, nihil quicquam momenti alicujus, quod novum sit, reperiri. Neque ullo cum detrimento chartis infinitis peperissent Tomitanus ac Petronius: nam pleraque ab his scripta sunt futiliter vaneque, & quodcumque illic fructuosum est alii melius explanarunt; hi enim, ubicumque difficultas ulla incidit, parum videntur usu exulti. Tomitanus Caput integrum in sola hac Quæstione excutienda ponit, Utrum Lues sit Morbus, necne: utque ordinis ab eo servati luculentum nobis det exemplum, Opus illic finit unde incipere debuit, ab enumeratione scilicet Symptomatum. Petronius autem ad fastidium usque ordinis tenax est; sed is ordo est in quo multi excellunt, qui tenebras potius quam lucem pariat. Observationes ubique tradit perquam futes, quibus, cum nullo fundamento nitantur, etiam si possent ex Memoria teneri, tamen mentem onerare supervacuum esset. Sola res in eo, ab aliis intacta, curatio est Gonorrhœæ, idque Virulentæ: nam hæc aliquando inhæret, vulgaribus quibuscumque Remediis, etiam Salivatione, tentatis.

Ex his Scriptoribus summatim observare fas est, Morbum vari assè se quamplurimum, & sub diversis formis apparuisse. Primo, juxta Fernelium, Pustulæ majori numero effloruerunt, neque dolor ita atrox fuit; aliquanto post nullæ fere Pustulæ visæ sunt, sed acutissimi dolores cum Nodis exorti; quamquam Fracastorius, in Libro de Morbis Contagiosis, plures in initio Nodos paucioresque Pustulas fuisse, eo vero tempore quo hæc exararet, paulo scilicet ante mortem suam, contra accidisse dicat, ac Dolores vehementius incubuisse: sex denique posterioribus Annis, plures iterum Nodi & pauciores Pustulæ, & Doloris prope immunitas. Utcumque diversæ narrationes hæc videantur, ambæ tamen veritati convenire possunt, idque non modo Regionum diversitati in quibus Auctores isti vixerunt, tribui potest, sed aliis etiam causis quamplurimis. Verum in hac re omnes consentiunt, magnam in eo primis temporibus fuisse Malignitatem: magnas item mutationes, post descriptionem a Nicolao Leonicensi traditam; nam insequentibus annis, haud semper aderat Dolor, haud semper Pustulæ, neque, cum accederent, in obscænis semper partibus, uti primo, apparere incipiebant. Circa A.D. MDXXX. magnæ variationes contigerunt; atque eodem tempore hæc Symptomata præsertim sese ostenderunt, *Capillorum fluxio, Dentium & Unguium casus, Cæcitas, Gonorrhœa.*

Notandum etiam est, quam incerta Medici his temporibus curandi ratione usi sint. Regimen in assumptione Guaiaci primo mirifice exactum ordinabatur, atque ita rigidum, ut æger quasi in cavo concluderetur ad propellendos Sudores; quo modo Ossa & homo ipse, uti inquit Fallopius, macerabatur: ita parum figmenti est in *Cæcis Penetralibus* a Fracastorio in Poemate suo descriptis. Et quæcumque a peritis Artificibus instituta fuerant Experimenta, quicumque successus a Mercurialibus Unguentis & Fumigationibus obtigerant, fluctuantes adhuc & incertas plane posteriorum Auctorum in hac re videmus mansisse opiniones. Contra Unctionem pugnat acriter Fernellius; & Fallopius ipse, insignis admodum & experientissimus Auctor, Curationem hoc modo institutam minus certam credit: ac licet exquisitissima de

Lues  
Vene-  
reæ. ejus usu præcepta ponat, neminem tamen eam aggredi suadet, nisi qui Sar-  
sam & Guaiacum frustra fuisse sit expertus: quæ summam ille & pares huic  
Morbo Antidotos existimat. Immo ita parum considerate loquitur, ut Of-  
fium cariem nunquam incidere affirmet, nisi ex Unctione. Formula <sup>a</sup> ab eo ad  
præcautionem Veneni istius perquam absurda est: ejusque tam parandæ  
quam adhibendæ ratio Circulatoreni nimis redolet: tamen Empirico huic  
præcepto magnam tribuere fidem videtur <sup>b</sup>. Auctoris hujus lectio mille no-  
bis occasiones cogitandi subministrabit, quam parum Topicis duntaxat Re-  
mediis confidere debeamus, & quantas ea frequenter noxas inducant: præ-  
sens quidem levamen haudquaquam certum est, atque id si contingat, ni-  
mio tamen constare Experientia sæpe testatur. Antonius Fracastianus, qui  
post eum atque ex eo sæpe, scripsit, notat quidem curationem aliquando  
per Unguenta Mercurialia præstari: verum ut Remedii genus violentum at-  
que anceps erat, prudenter fuisse intermissum: et si, Morbo per duos poste-  
riores annos invalescente, id in usum denuo fuisse revocatum fateatur. De  
Fumigatione, quæ ut prospere cedat, ita enim cedit interdum, majoris  
etiam peritiæ ac cautionis indiget, minime mirum est eorum opiniones etiam  
magis esse discrepantes ac instabiles.

Hæc omnia ideo sigillatim commemoro, quod ea leviter tantum conside-  
rantibus facile perspicere licet, quanta cum cautione hos Auctores vel lege-  
re vel sequi debeamus. Nemini cuiquam, in Morbi hujus curatione non di-  
ligenter versato, erit in promptu judicare, quis sit is qui optima ponat præ-  
cepta, aut in qua quisque re excellat. Quique hæc remedia experti sunt, &  
ad eorum effectus sedulo ipsi attenderunt, ii optime videbunt quis pro peri-  
tissimo Artis suæ Magistro sit habendus.

Quamvis tot diversos Curationum modos Medici nobilissimi per annos su-  
pra ducentos tentaverint, ac tantopere Arcana sua & Specifica ab Histrio-  
nibus venditata sint, illud sine dubitatione affirmaverim, Morbo admodum  
inveterato & maligno subsistente, nullam magis efficacem medelam esse,  
juxta intelligentissimi cujusque sententiam, ea quæ per Salivationem insti-  
tuitur: immo Experientia docuit, Salivationem eam quæ per Unguenta ex-  
citatur, in atrocissimis istis casibus certius respondere solitam altera, quæ  
per Interna fit Remedia. Omnia hac Observatione concludam, magnam  
illam, quam in curando hoc Morbo vim obtinet Mercurius, maxime, ne  
dicam unice, in Fluxione promovenda consistere. Quamvis enim magna  
quædam miracula de Unctione aliisque Mercurialibus auxiliis, quæ vel nul-  
lam vel exiguam duntaxat Salivationem excitaverint, a Monspeliensibus  
præcipue nuper jactata sint, suspicandi locus est fore ut ejusmodi curatio  
Morbum celet potius quam tollat. Utcunque vero id illic eveniat, certa res  
est rationem illam inter nos frequenter esse tentatam, raroque aut nunquam,  
ut ex fidissima observatione constat, successisse. Quicquid denique postero-  
ribus his temporibus venditatum sit de minus dubiæ curationis inventionem, is,  
me

<sup>a</sup> Linteolum mundum gossypinum, c. 89.

<sup>b</sup> Ego feci experimentum in centum & mille hominibus — Deum testor —  
nullum esse infectum.

me iudice, & tutissimam & integerrimam viam sequetur, qui Antecessorum nostrorum vestigiis institerit; hi enim, inter plurimas optimæ notæ observationes a se relictas, hoc monitum posuerunt: Quo liberior largiorque Salvatio est, eo magis efficacem & certam fore curationem.

Luce  
Vene-  
re.

Insigne quoddam est, affectum hunc frequenter comitans, neque in alio quopiam visum: Ut ii scilicet qui Lue infecti fuerint, utut optime curati, suspicentur tamen sese ea non immunes esse, perpetuoque in discrimine versari. Contra ac in Phthisi fieri quotidie videmus, quodque huic vitio quoque soli peculiare est; nam ita laborantes, etiam cum ad extrema ventum est, vana spe pertinaciter se lactant, ut vix iis persuaderi possit, curationem nullam esse reliquam. At in altero casu, si vel Pustula quævis emicuerit, vel leviculus dolor uspiam percipiatur, atque eo magis si quid humoris ex Odoriferis in Pene Glandulis profluat, cujus fluxionis supra mentionem habui, vanis illico terroribus sese exeruciant, metuentes ne contagium corpori inherens brevi denuo prorumpat: quod iis vitam anxiam & infestam reddit, & ad Circulatorem quemque auxiliū exposcentes decurrunt, qui lucro inhians metus hos augere semper curat. Ita vehementer autem hæc in iis cogitatio dominatur, ut probus quilibet Artifex majores plerumque in falso, quam in vero malo, tollendo molestias capiat.

Verum longius progredi haud necesse est. Tamen ab Historico, qui narrationem suam ultra deducere vellet, & argumento suo satisfacere, alias res complures, quæ in initio hujus Sæculi obtigerunt, enumerari deberent. Describendus ei esset alter quidam Morbus recens, neque Græcis neque Arabibus cognitus, qui hoc tempore magna cum violentia erupit. Scorbutum intelligo, qui a Marino Victu verisimiliter ortum traxit, seseque per ingentem Gingivarum Tumorem, & alia Symptomata declaravit, inter Nautas Lusitanos novas Regiones in India Orientali tunc temporis explorantes. Is postea nescio quibus modis alio se transplantavit, sedemque in Dania aliisque Septentrioni vicinis Nationibus posuisse aliquandiu videtur; nomenque ipsum Danicæ originis est. Georgius tamen Fabricius in Patriæ suæ, Misniæ, Antiquitatibus, Affectum hunc antiquiorem facit; aitque vitium hoc recens & inauditum illic A. D. MCDLXXXII. sese late diffudisse, neque solummodo valde periculosum sed contagiosum quoque, extitisse. Nautæ Saxones, eo dicente, nomen ei *Scharbock* imposuerunt: quod eorum sermone Inflammationem significat. Quo sane modo, inter alios modos primum apparuit: & in Gangrænam sæpe desinebat. Tandem, Annum circa MDC. sese per omnem fere Europam disseminavit, malumque his diebus Epidemicum est.

Scor-  
butus.

Ab Historico etiam notari deberent, profectus quidam Recentes in Medicina & Chirurgia. In Medicina, describi posset celebris illa Diascordii Compositio a Fracastorio inventa: & enumeratio fieri Medicamentorum, quæ ex America cæperint hæc circa tempora apportari ad nos, quæque Materiam Medicam tantopere locupletarint. Amplam in hoc genere sylvam suppedi-

N abunt

tabunt Monardes, Pifo, & Maigravius: verum accuratissima ipsorum Simplicium descriptio, & omnia quæ ad eorum spectant virtutes in curandis affectibus, videri possunt in diligentissimo Opere nuper ab Equite Hans Sloan, magno cum honore Angliæ nostræ, edito. In Chirurgia, tractatio Vulnorum per Sclopetorum ictus illatorum novum plane argumentum est: atque hæc profecto res novam huic Arti lucem attulit cum Professores ejus docuerit haud solum meliorem omnia in universum Vulnura curandi viam, sed facultatem quoque iis dederit certius judicandi, qua parte absque pernicie ea possent contingere. Argumentum hoc, A. D. MDLI., fuse explicavit Bartholomæus Maggius, & Alphonsus Ferrus: quorum hic novum Instrumentum repperit, dictam a suo ipsius nomine, *Alphonfinam*; hæc autem teres quædam Virga Ferrea est, denticulis in extremitate instructa, quibus apprehenditur Sclopeti Glans. Idem, uti retur ipse, primus descripsit Carunculam, sive Carnositatem, in Vesicæ cervice, ejusque curandæ rationem exposuit, id vero commemorat Galenus<sup>a</sup>, quanquam de curatione nihil dixerit. Pro certo tamen hic affectus, utut eo nomine appellatus, haud semper ex crescentia est Carnosæ substantiæ: sæpius vero, ne dicam frequentissime, ab Urethræ contractione oritur.

Chirurgiam vero longe magis locupletavit nova excidendi Calculi ratio, (quæ Incisio super Itinerario dicitur) copiose explicata a Mariano Sancto, Barolitano, Discipulo Johannis de Vigo, in eo Opere quod Vincentio Caraffæ nuncupavit, Romæ tum Præfecto, cum Pontificalis Sedes vacaret post mortem Leonis Papæ A. D. MDXXI. Modum hunc Marianus didicerat a Johanne de Romanis, Cremonensi, Chirurgo, uti legimus, & intelligenti & Romæ celebri, quique scribendo Discipulum suum longe anteiverit. Hanc Operationem primus invenit hic Johannes; idque mero Naturæ instinctu, si Mariano credimus. Instrumenta ab eo adhibita, quæ sunt numero octo, quanquam haud omnia sint in hodierno usu, describit Marianus: & omnia quæ ad Processum pertinent accurate exponit. Hebes, inquit, is sit necesse est, qui magnitudinem Calculi per Catheterem conjectura assequi nequeat. Eandemque cum Paulo cautionem ponit, ne in ipso Perinæi Medio, sive Commissura; ut ab eo dicitur, fiat Incisio: cujus præcepti hanc rationem affert, quod aliter discrimen suberit. Docet etiam quemadmodum agendum est, ne partes in Vesica Nervosæ convulnerentur, aut Musculi qui Urinæ fluxum cohibent. Difficile est hic non notare, cum Antiquis eum credidisse, Vulnus in substantia Vesicæ lethale semper esse. Illud insuper animadverti potest, hoc tempore ac multo post hoc, quantumvis in Anatomia excelluerint, Operatores tamen minime perspectum habuisse, per quas partes fieret Incisio. Nam, quod ex ipsius descriptione colligi potest, videtur in ea opinione esse, ut Scalpellus vel totum Sphincterem, vel partem ejus dividat: neque aliter fieri existimavit, in suo incidendi modo, Celsus; ex præcepto quoque supra memorato colligitur, quo vitari Incisionem Nervosarum Vesicæ partium jubet Marianus, hunc judicasse vulnus usque ad Vesicam posse pertingere. Verum in Operatione Mariani certissima res est, Urethram ipsam  
inci-

<sup>a</sup> Loc. Affect. 1. 1. & 6. 4.

bri. Illud in universum duntaxat animadvertam, Primarios hos Anatomicos, qui reviviscentibus Scientiis inclaruerunt, nudam tantummodo partium descriptionem tradidisse; & eum ordinem secutos esse, qui Dissectioni maxime conveniret. Optandum vero esset, ut iidem quoque rem hanc omnem ratiocinando explanassent: cum plures ex iis & Viri intelligentes, & tam ingenio quam eruditione ad id operis idonei fuisse videantur. Multo enim minoris pretii Recentiores sunt Anatomici; qui, quanquam in dissecando multum diligentiae posuerint, tamen, absque ullo vel Naturæ vel sanæ Philosophiæ respectu super inventum quodque nugatorium Hypothesin aliquam inædificare moliuntur. Hinc vana illa somnia de Nerveo, & Pancreatico Succo, de Bile, & Saliva: immo, Secretionis varietatem per Cerae suæ colores Nuckius explanare aggreditur; quasi Insector quivis ad Rationalem Anatomicæ partem explicandam sufficeret. Hujusmodi Scriptorum pars maxima Mechanicos quosdam Artifices referunt, qui figuram & situm rotulae cujusque & Elateris in Machina cognoscentes, veram interim Motus in ea rationem penitus ignorant. Ii contra, qui integrum Anatomicæ Systema contexuerunt, raro satis in Anatomia versati sunt: ideoque, uti descriptionem partium ab aliis mutuuntur, ita quoque aliorum auctoritate super earum usibus nituntur: itaque vel de falsis rebus ratiocinantur, vel de veris haud recte disserunt; quare in Collectorum potius, quam in Auctorum numero, habendi sunt. Ac si optimos de Scriptoribus Systematicis ad examen revocemus, licet hos intueri aliam rem per principia Aristotelica, aliam per Cartesiana, aliam per Chymica, aliam denique per Mechanica explanantes: quæ diversa omnia argumentandi genera in singulis suis Auctoribus satis apta sunt, Philosophiæ quippe ab iis delectæ congruentia: at in Exscriptore, cujus uniforme opus esse debeat, incohærentia plane & absurda. Huic rei ut peritus aliquis manum admoveat valde cupimus, eamque illustret, quantum fieri potest, per Leges istas immutabiles, quas Materix Motuique impressit Natura. Nam cum Corpus Humanum nihil aliud sit, quam exquisita constans e Solidis Fluidisque textura, quæ Mechanicis Legibus pareant, miraculi simile est homines unquam in animum sibi induxisse, ut per alia, ac Mechanica, Principia compositionem ejus explicare tentarent. Quisquamne ita demens esse possit, ut Horologii motus per inanem Acidorum & Alkaliū doctrinam velit exponere? vel Hydrostatices singula quæque Phænomena, per Ætheream Cartesi materiam? Fuerunt tamen Viri, qui hujusmodi ratiocinationes in Anatomiam intulerint, haudquaquam magis ad eam pertinentes. Sunt & alii, qui omnes in his rebus rationes improbent: sed cum ii ipsi, de iisdem differentes, alia vel alia uti Philosophia necessario cogantur, hæc sola restat quæstio, Utrum præstet rationem afferre, a veris, an ab imaginariis, Principiis petitam.

Id argumenti magnam varietatem suppeditaret & jucundæ & utilis materiæ. Et Historicus, præter incrementa in hac Scientia paulatim facta, illud etiam notare potest, quemadmodum ejus ætatis Anatomici res quasdam nimis

nimis æstimando, honori Veteris Magistri sui Galeni detraxerint: & quem admodum ipsi vicissim a Successoribus compilati, & æque magnis affecti sint injuriis.

Verum huic sermoni finem dudum imposuisse debui; igitur hoc duntaxat amplius adjiciam, quod argumento meo satisfacturum me non existimabo, nisi de Medicinæ statu, incunte hoc Sæculo, agens, mentionem cujusdam fecero, qui & vivens & mortuus, tam Scriptis suis quam muneribus, magnum & Professioni suæ & Patriæ honorem addidit. De Linacro loquor, Viro & excellentis ingenii, & judicii solertissimi, & in diversis eruditionis partibus, scientiæ singularis ab optimis eo tempore arbitris existimato; cujus rei fidem amplam faciunt Opera ejus etiamnum extantia. Doroberniæ natus, Oxonii e ductus, & A. D. MCCCCLXXXIV. in Collegii Omnium Animarum Societatem cooptatus est: ac peregrinatione animum ulterius excolendi cupidus, eo consilio in Italiam profectus est, ubi tum Græcæ & Romanæ Litteræ magna cum celebritate reviviscere cæperant. Ibi eximio cum favore acceptus est a Laurentio de Medicis, Viro suæ ætatis excultissimo, & Litterarum fautore insigni: qui Linacri studia ita benigne adjovit, ut Filiorum suorum Præceptoribus ei uti permiserit. Quam occasionem ille minime neglexit in sua commoda convertere: nam, docente Demetrio Chalcondyla, ex Græciæ oriundo, perfectissimam hujus Linguae scientiam acquisivit; & sub Latino suo Magistro, Politiano, eos progressus fecit, ut hunc ipsum emendata orationis puritate anteiverit. Et si peritiam ejus in utraque lingua spectemus, Vir sui temporis longe eruditissimus extitit. Latino sermone eleganter & accurate scriptitavit: adeo ut stylum ejus nimis elaboratum crediderit Vir ei familiaris Erasmus; tamen eundem Eques Johannes Chekus) id fortasse inquiring ut adversario suo Gardinero Episcopo contradiceret) ut Ciceronis orationi nimis dissimilem arguit, & Linacrum ipsum, ingenti quadam asperitate, magno illi Oratori inimicum fuisse narrat. Constat tamen Linacrum, duobus istis Auctoribus, genere scribendi puro Classicoque, excelluisse; nam Erasmus, utcunque copiosus & perspicuus, in oratione solutus est & negligens; Chekus autem, uti tum mos erat, periodos ac numeros Ciceronis, ab hoc in Orationibus cæterisque Libris Rhetoricis adhibitos, ad fastidium usque imitatus est: Linacrus contra, quamvis in omnibus Tullii scriptis probe versatus, stylum in Epistolis ac Philosophicis ejus Operibus usurpatum sequi maluit: Terentii quoque elegantiam exprimere tentavit, & quod Medicis ab eo tractatis argumentis magis conveniebat, nitorem Celsi.